
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE TECNICO 
Determinazione n. 56 del 23 giugno 2020 
 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER CONSULENZA LEGALE PER APERTURA N. 2 BUSTE 

AMMINISTRATIVE PER INCARICO PROGETTAZIONE MESSA IN SICUREZZA FATTORIE 
VISCONTI. 
CIG: Z5F2D6747C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VALUTATO lo stato di avanzato degrado dell’immobile  Fattorie Visconti sito in Somma Lombardo, piazza 
C.E. Visconti, in particolare l’ala nord-est verso via Bruno Colombo e l’ex fienile a sud-ovest verso la Statale 
33, via Giuseppe Mazzini; 
 
DATO ATTO che il fine che si intende perseguire è l’affidamento di incarico per la progettazione della messa 
in sicurezza e più precisamente:  

• Studio di fattibilità tecnico-economica dell’intero stabile 

• Progetto definitivo ed Progetto esecutivo dell’ala nord est verso via Bruno Colombo e dell’ex fienile 
a sud-ovest verso la Statale 33, via Giuseppe Mazzini; 

 
CONSIDERATA la determinazione a contrarre n. 4 del 15 gennaio 2020 di approvazione lettere di invito a 
procedura negoziata per affidamento di incarico professionale della progettazione per la messa in sicurezza 
delle Fattorie Visconti; 
 
VISTO che delle cinque lettere di invito, ai professionisti estratti tramite funzione Sorteggio della Piattaforma 
telematica regionale Sintel, entro i termini stabiliti,  sono pervenute  n. 2 offerte economiche;  

 
VALUTATO che si rende necessario una consulenza legale, per l’apertura di n. 2 buste amministrative  al 
fine di attivare il servizio;  
 
VISTO l’avviso pubblico per la formazione di elenco di professionisti da utilizzare per il conferimento di 
incarichi legali esterni e i relativi criteri di scelta stabiliti nel medesimo atto pubblicato sul sito della Società e 
sul sito del Comune di Somma Lombardo per 30 giorni approvato con determina n. 102 del 21/11/2019; 
 
CONSIDERATO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente l’affidamento 
diretto per servizi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
RITENUTO comunque opportuno, richiedere n. 3 preventivi  ad avvocati amministrativisti, iscritti 
regolarmente all’Albo Fornitori, per una compresenza massima di una giornata lavorativa, pari a otto ore, a: 

• avv, Anna Laura Ferrario -  prot. n.328 del 11.06.2020 

• avv. Danilo Tassan  Mazzocco dello studio SZA – prot. n. 331 del 11.06.2020 

• avv. Gianluca Luigi Donato – prot. n. 333 del 11.06.2020 
 
PERVENUTE n.  3 offerte economiche da; 

• avv, Anna Laura Ferrario -  prot. n.370 del 18.06.2020 

• avv. Danilo Tassan  Mazzocco dello studio SZA – prot. n. 369 del 18.06.2020 

• avv. Gianluca Luigi Donato – prot. n. 368 del 18.06.2020 
 
RITENUTO opportuno richiedere chiarimenti, con ns. prot.n. 371 del 18 giugno 2020, in merito all’offerta 
presentata dall’Avv. Anna Laura Ferrario, per rendere equiparabili le tre offerte;  
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

VALUTATI i chiarimenti dell’offerta con prot. n. 385 del 23 giugno 2020 relative all’offerta;   

 
ACQUISITA l’offerta economicamente più vantaggiosa,  dell’avvocato Gianluca Luigi Donato , pari a € 40.00 
tariffa oraria per un totale massimo  di € 320.00  + C.P.A 4% oltre IVA;,  
CONSIDERATO che tale offerta è stata ritenuta  congrua; 
 
VISTE le Linee Guida Anac n. 12 riguardanti l’affidamento dei servizi legali; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente l’affidamento diretto per 
servizi inferiori a €. 40.000,00;  
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato modificato l’art. 1, 
comma 450 delle Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzare piattaforme 
telematiche, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi;  
 
RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, sussistenti i presupposti per l’affidamento diretto del 
servizio legale per l’ aperture di n. 2 buste amministrative per incarico professionale di progettazione della 
messa in sicurezza delle Fattorie Visconti.; 

 
PRESO ATTO del parere contabile positivo; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2) lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per le 
ragioni espresse in premessa, all’Avv. Gianluca Luigi Donato con studio in Legnano piazza del Carroccio n. 
15, per servizio   legale per l’ apertura di n. 2 buste amministrative per incarico professionale di 
progettazione della messa in sicurezza delle Fattorie Visconti 

 
Di procedere alla liquidazione di un importo pari a € 320.00 + C.P.A 4% oltre IVA,  a seguito di regolare 
presentazione di fattura; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Michela Barbensi, responsabile del settore 
tecnico. 
 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  arch. Michela Barbensi 
  f.to digitalmente 
 

 

 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

